
uliginosum, borówka czernica V. myrtillus, borówka brusznica V. vitis— 
-idaea, wrzos Calluna vulgaris, trzęślica modra Molinia coerulea, bagno 
Ledum palustre, mech płonnik Polytrichum commune i inne gatunki.Sądząc po bujnym rozwojudrzewek, długosz królewski znajdzie się za kilka lat pod okapem młodnika i wtedy należałoby go nieco odsłonić. Jan Karczewski

Pióropusznik strusi Matteucia struthiopteris na OrawiePióropusznik strusi jest paprocią podlegającą ochronie gatunkowej ze względu na wartość naukową i rzadkie występowanie. W Polsce rośnie sporadycznie nad potokami w Karpatach i Sudetach, czasem spotkać można tę roślinę na niżu.

Ryc. 1. Stanowiska pióropusznika strusiego Matteucia struthiopteris na Orawie. 1 — jezioro zaporowe (Oravská priehrada); 2 — granica państwa; 3 — stanowiska licznego występowania pióropusznika strusiego. — The localities of the ostrich fern in Orava. 1 — the Oravská priehrada dam lake, 2 — State frontier, 3 — localities in which the ostrich fern occurs in great numbers
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Na Orawie występuje wyjątkowo licznie wzdłuż rzeki Czarnej Ora
wy, od jeziora zaporowego aż po wieś Podwilk (ryc. 1). Największą 
żywotność wykazuje pióropusznik w zaroślach olszy szarej Alnus incana 
i w zaroślach wierzbowych osiągając wysokość 1,5 m. Słabiej rozwija 
się na miejscach odsłoniętych, jak łąki i pastwiska. Na zrębach wyraź-

Ryc. 2. Pióropusznik strusi Matteucia struthiopteris koło mostu w Ja
błonce. — The ostrich fern growing near the bridge at Jabłoka. Fot.

E. Dubiel

nie karleje — okazy są mniejsze, osiągają najwyżej 0,5 m wysokości 
i wytwarzają mniej liści (ryc. 2). Kłącza pióropusznika wytwarzają licz
ne rozłogi, co powoduje, że stanowiska liczą wiele okazów (od 10 do 
150). Najbogatsze stanowiska występują: w pobliżu ujścia potoku Syhlec, 
w Jabłonce—Matonogi i w Orawce. Wraz z pióropusznikiem licznie 
rośnie lepiężnik różowy Petasites officinalis, na którym bardzo często 
pasożytuje zaraza żółta Orobanche flava. Poważnym zagrożeniem dla 
istnienia stanowisk tej okazałej i rzadkiej paproci pióropusznika stru
siego jest nagminne wycinanie zarośli nadrzecznych.

Eugeniusz Dubiel
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